4531. ⁷Jakob Boy, 1386–1391 Kanzler in Chur.

4532. ¹Hartmann II. v. Werdenberg-Sargans, 1388–1416, siehe auch Anm. 3. – ²Johannes II. Ministri, 1376–1388. – ³Hartmann v. Werdenberg-Sargans, 1376–1409 Komtur des Johanniterhauses Wädenswil, Bez. Horgen ZH.

corum in spiritualibus providum et in temporalibus circumspexam^{b)} aliisque multiplicium virtutum meritis, prout fidedignis testimoniis accepimus insignitum, direximus oculos nostre mentis. Quibus omnibus attendente meditatione pensatis de persona tua nobis et eisdem fratribus ob dictorum tuorum exigenciam meritorum accepta predictae Curiensi ecclesie de dictorum fratrum consilio auctoritate apostolica provide-
5 mus teque illi preficimus in episcopum et pastorem, curam et administracionem ipsius ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie commitendo in illo, qui dat gracias et largitur premia, confidentes, quod dicta Curiensis ecclesia sub tuo felici regimine gracia tibi assistente divina in eisdem spiritualibus et temporalibus grata
10 suscipiet incrementa. Iugum igitur domini tuis impositum humeris prompta devocione suscipiens curam et administracionem predictas sic diligenter geras sicque sollicite prosequaris, quod eadem Curiensis ecclesia gubernatori provideo et fructuoso administratori gaudeat^{c)} se commissam tuque preter eterne retribucionis premium nostram et dicte sedis gratiam exinde uberius consequi mer(e)aris. Volumus autem, quod, si
15 per litteras perpetue dampnationis alumpni Bartholomei olim Barensis⁴ archiepiscopi per violenciam et impressionem notorias in apostolica sede intrusi vel alterius super hoc ab eodem Bartholomeo potestatem se pretendentis habere ad dictam ecclesiam promotus fueris aut promoveris imposterum, si litteras^{d)} ipsas impetraveris aut ab alio impetratas ratas habueris aut habeas in futurum, provisio et prefectio
20 huiusmodi per nos ut premittitur de te facte et quecumque inde secuta sint cassa et irrita nulliusque roboris vel momenti. Dat. Auinione VIII^{e)} kl. novembris pontificatus nostri anno decimo. In eodem modo dilectis filiis capitulo ecclesie Curiensis salutem etc. Apostolatus officium etc. usque incrementa. Quocirca discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eidem electo tanquam patri et pastori animarum
25strarum humiliter intendentes ac exhibentes sibi obedienciam et reverenciam debitas et devotas eius salubria monita et mandata suscipiatis hilariter et efficaciter adimplere curetis, alioquin sententiam, quam idem electus rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore domino usque ad satisfacionem condignam inviolabiliter observari. Volumus autem, quod, si prefatus Hartmannus electus^{f)} per
30 litteras perpetue dampnacionis alumpni Bartholomei olim Barensis archiepiscopi per violenciam^{g)} et impressionem notorias in apostolicam sedem intrusi vel alterius super hoc ab eodem Bartholomeo potestatem se pretendentis habere ad dictam ecclesiam promotus foret aut promoveretur imposterum, si idem Hartmannus litteras ipsas inpetrasset aut ab alio impetratas ratas habuisset aut haberet in futurum,
35 provisio et prefectio huiusmodi per nos ut premittitur de eo facte et quecumque inde secuta essent cassa et irrita nulliusque roboris vel momenti. Dat. ut supra. In eodem modo dilectis filiis clero civitatis et diocesis Curiensis salutem etc. Apostolatus officium quamquam etc. usque incrementa. Quocirca discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eidem electo tamquam patri et pastori animarum
40strarum humiliter intendentes ac exhibentes sibi obedientiam et reverenciam debitas et devotas eius salubria monita et mandata suscipiatis hilariter et efficaciter adimple-

4532. ⁴Bartholomäus Prignano, 1377–1378 Erzbischof v. Bari, ital. Stadt u. Prov., 1378–1389 als Urban VI. Papst in Rom.

re curetis, alioquin sententiam, quam idem electus rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore domino usque ad satisfacionem condignam inviolabiliter observari. Voluimus autem, quod, si dictus electus per litteras perpetue dampnacionis alumpni Bartholomei olim Barenis archiepiscopi per violenciam et impressionem notorias in apostolicam sedem intrusi vel alterius super hoc ab eodem Bartholomeo potestatem se pretenditis habere ad dictam ecclesiam promotus fuisset aut promoveretur imposterum, si idem electus litteras ipsas inpetrasset aut ab^{h)} alio inpetratas ratas habuisset aut haberet in futurum, provisio et prefectio huiusmodi per nos ut premittitur de ipso facte et quecumque inde secuta essent cassa et irrita nulliusque roboris vel momenti. Dat. ut supra. In eodem modo dilectis filiis populo civitatis et diocesis Curiensis salutem etc. Apostolatus officium etc. usque incrementa. Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica scripta vobis mandantes, quatinus eundem electum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum suscipientes devote et debita honorificencia persequentes ipsius salubribus monitis et mandatis humiliter intendatis, ita quod ipse in vobis devocionis filios et vos perconsequens in eo patrem invenisse benivolum gaudeatis. Voluimus autem, quod, si dictus Hartmannus electus per litteras perpetue dampnacionis alumpni Bartholomei olim Barenis archiepiscopi per violenciam et impressionem notorias in apostolicam sedem intrusi vel alterius super hoc ab eodem Bartholomeo potestatem se pretenditis habere ad dictam ecclesiam promotus fuisset aut promoveretur imposterum, si idem electus litteras ipsas inpetrasset aut ab eodem alio inpetratas ratas habuisset aut haberet in futurum, provisio et prefectio huiusmodi per nos ut premittitur de prefato Hartmanno electo facte et quecumque inde secuta essent cassa et irrita nulliusque roboris vel momenti. Dat. ut supra. In eodem modo dilectis filiis universis vassallis ecclesie Curiensis salutem etc. Apostolatus officium etc. usque incrementa. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem electum pro apostolice sedis et nostra reverencia debito prosequentes honore ac ipsius mandatis et monitis efficaciter intendentes ei fidelitatem solitam necnon consueta servicia et iura a nobis sibi debita exhibere integre studeatis, alioquin sententiam sive penam, quam idem electus rite tulerit seu statuerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore domino usque ad satisfacionem condignam inviolabiliter observari. Volumus autem, quod, si dictus Hartmannus per litterasⁱ⁾ perpetue dampnacionis alumpni Bartholomei olim Barenis archiepiscopi per violenciam et impressionem notorias in apostolicam sedem intrusi vel alterius super hoc ab eodem Bartholomeo potestatem se pretenditis habere ad dictam ecclesiam promotus fuerit aut promoveatur imposterum, si litteras ipsas inpetraverit aut ab alio inpetratas ratas habuerit aut haberet in futurum, provisio et prefectio huiusmodi per nos ut premittitur de ipso electo facte et quecumque inde secuta sint cassa et irrita nulliusque roboris vel momenti. Dat. ut supra. In eodem modo venerabili fratri .. archiepiscopo Maguntino salutem etc. Ad cumulum tue cedit salutis et fame, si personas ecclesiasticas presertim pontificali dignitate predivine^{j)} propiciacionis intuitu opportuni presidii ac favoris gracia prosequaris. Dudum siquidem bone memorie Johanne episcopo Curiensi etc. usque incrementa. Cum igitur, ut idem electus in commissa sibi dicte Curiensis ecclesie cura facilius proficere valeat, tuus favor sibi

noscatur esse plurimum oportunus, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandamus, quatinus eosdem electum et commissam sibi ecclesiam^{k)} suffraganeam tuam habens pro nostra et apostolice sedis reverencia propensius commendatos in ampliandis et conservandis iuribus suis sic eos tui favoris
 5 presidio prosequaris, quod idem electus per tue auxilium gracie se possit in commisso sibi dicte ecclesie regimine utilius exercere tuque divinam misericordiam ac dicte sedis benedictionem et gratiam valeas exinde uberius promoveri. Volumus autem, quod, si prefatus electus per litteras perpetue dampnationis alumpni Bartholomei
 10 olim Barenensis archiepiscopi per violenciam et impressionem notorias in apostolicam sedem intrusi vel alterius super hoc ab eodem Bartholomeo potestatem se pretendentis habere ad dictam ecclesiam promotus fuerit aut promoveatur imposterum, si electus ipse litteras ipsas impetraverit aut ab alio impetratas ratas habuerit aut habeat in futurum, provisio et prefectio huiusmodi per nos ut premittitur de ipso facte et quecumque inde secuta^{l)} sint cassa et irrita nulliusque roboris vel momenti. Dat. ut
 15 supra.

a) preditum über durchgestrichenem predictam. – b) A. – c) gaudeat mit Verweis am linken Rand eingetragen. – d) An s korr. – e) VIII über durchgestrichenem VIII. – f) Es folgen zwei getilgte Buchstaben. – g) vi vor vi- getilgt. – h) ab über der Zeile nachgetragen. – i) Korr. aus per perpetue litteras. – j) divine über der Zeile nachgetragen. – k) ecclesiam über der Zeile nachgetragen. – l) Kürzungsstrich über u von secuta getilgt.
 20

4533.

Glurns, 10. November 1388

Heinrich Planta gibt Ulrich Ratgeb seine Tochter Ursula zur Frau und schliesst mit ihm einen Heiratsvertrag, in dem er sich zu einer Mitgift von 100 Mark verpflichtet.

Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, A Dornsberg. – Pg. 16/39,5 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig):
 25 Carta Vlrici Ratgebi contra dominum Hainricum Plantam. – Geschrieben vom Notar Nikolaus von Glurns.

Regest: Ladurner, Regesten, S. 349, Nr. 1224.

(ST) Anno^{a)} a nativitate domini millesimo tricentesimo octuagesimo || octavo, indictione undecima, die martis decima mensis || novembris in Glurnio¹ in domo heredum quondam Florentoli || de Chumis², qui habitabat Glurnii, in presencia honorabilis viri et nobilis domini Johannis iunioris advocati de Metsch comitis in Kirchberg filii nobilis et potentis domini strenui militis domini Vlrici advocati senioris de Metsch comitis in Kirchberg³, domini Antonii venerabilis viri tunc temporis archiprespiteri vallis Venuste⁴ plebani in Glurnio, domini Pauli rectoris
 30 ecclesie in Taufers⁵, domini Sweikeri de Remùss filii quondam domini Sweikeri de Remùss⁶, domini Plante dicti Eytel Plant⁷ et domini Jacobi dicti Plant⁸ amborum de Zutz⁹, domini Sweikeri dicti Schek¹⁰ habitatoris in Lautsch¹¹,

4533. ¹Glurns, Vinschgau. – ²Como, ital. Stadt u. Prov. – ³Johann II. († 1397) u. Ulrich IV. (1348–† 1402) v. Matsch, Grafen v. Kirchberg (Oberkirchberg, südl. Ulm BW). – ⁴Vinschgau, ital. Prov. Bozen. –
 40 ⁵Taufers im Münstertal, Vinschgau. – ⁶Swiker V. (1365–1396) u. Swiker IV. (1339–1385) v. Ramosch (Gem. Valsot, Kr. Ramosch). – ⁷Ital Planta, 1367–1406. – ⁸Jakob Planta, 1367–1388. – ⁹Zuoz, Kr. Oberengadin. – ¹⁰Swiker I. Scheck, 1377–1393. – ¹¹Laatsch, Gem. Mals, Vinschgau.

domini Gaudencii dicti Plant filii condam domini Thome dicti Plant¹² militis de Zutz, domini Johannis dicti Ratgeb¹³ de Lautsch, domini Johannis dicti Schek¹⁴ de Cholran¹⁵ et honesti viri Fridrici filii condam Florini de Nauders¹⁶ et V̇lrici et Antonii fratrum filiorum condam suprascripti Florentoli istorum omnium testium ad hoc vocatorum et rogatorum. Ibique contractus matrimonii factus 5 fuit inter nobilem virum dominum Hainricum dictum Planta filium quondam domini dicti Raw Planta¹⁷ de Zutz ex parte una et nobilem virum V̇lricum dictum Ratgeb filium condam domini V̇lrici¹⁸ b) filii domini V̇lrici^{b)} dicti Ratgeb, qui habitabat in Lautsch ex parte altera, ita quod sub pactis infrascriptis idem predictus dominus Hainricus dictus Planta dedit eidem V̇lrico filiam suam Vrsulam¹⁹ in 10 suam veram et legitimam sponsam et uxorem iuramento facto digitis erectis, e converso predictus V̇lricus iuravit ad sancta sanctorum et promisit predicto domino Hainrico eandem Vrsulam in suam veram et legitimam sponsam et uxorem recipere, ita et talibus pactis, quod ipse predictus dominus Hainricus dare debet prescripto V̇lrico in dotem et nomine prescripte Vrsule filie sue marcas centum bone monete Meranensis²⁰ ad dies et terminos infrascriptos, videlicet nunc a die crastina proxima futura, que est dies et festum sancti Martini, ad annum unum proximum futurum terciam partem predictorum denariorum et ad aliud proximum festum sancti Martini proximum sequens terciam^{c)} partem et tunc ad aliud festum sancti Martini proximum sequens iterum terciam partem ei completam solucionem predictorum denariorum, salvo quod predictus dominus Hainricus predicte filie sue eandem eius dotem meliorare debet secundum gratiam et fidem suam, et quo anno hoc esset in predictis terminis, quod predictus dominus Hainricus non daret nec presentaret predicto V̇lrico predictorum denariorum terciam partem ut premititur, quod ipse tunc cadat et teneatur predicto V̇lrico pro pena duplum quantitatis tercie partis 25 predicte pecunie, insuper quod predicta Vrsula habere debet et debeat etiam de bonis eius patris, si ipsa vel eius heredes ipsum eius patrem superviverit, marcas triginta predicte monete, et si eius fratres, quivis esset eorum, decederet sine pueris legitimis et ipsa eum supervixerit, ipsa vel eius heredes habere debeant et succedere de bonis predictis eius patris de quolibet eius fratre marcas triginta. Et si contingeret, quod ipsa Vrsula superviveret omnes eius fratres, ita quod ipsi decederent sine pueris legitimis, quod absit, quod ipsa tunc succedat omnia bona illius fratris sui, qui ultimo decidit, secundum ius terre domini Tyrolis, et quod predicta domina Vrsula tunc debeat facere finem generalem et cessionem ac refutationem in manibus predicti eius patris et suorum filiorum de omni et tota paterna et materna hereditate sive successione, 30 salvis et reservatis pactis suprascriptis et salvo ac reservato eidem domine Vrsule et eius heredibus, quidquid ipsa aut eius heredes iure hereditare^{d)}, si succedere debent et possunt, ab aliis suis propinquis amicis et parentibus secundum ius terre predicte, et quancumque seu quo termino terminorum prescriptorum predicti denarii dantur, quod tunc predictus V̇lricus debeat omni termino certificare predictam 40

4533. ¹²Gaudenz (1388–1424) u. Thomas (1356–1386) Planta. – ¹³Johannes I. Ratgeb, 1368–1397. – ¹⁴Johann II. Scheck, 1386–1397. – ¹⁵Goldrain/Coldrano, Gem. Latsch, Vinschgau. – ¹⁶Nauders, österr. Bez. Landeck. – ¹⁷Heinrich (1367–1403) u. Peter (Ray) (1355–1367) Planta. – ¹⁸Ulrich II. (1368–1397) u. Ulrich I. (Prenner) (1339–1374) Ratgeb. – ¹⁹Ursula Planta, 1388–1393. – ²⁰Meran, ital. Prov. Bozen.

uxorem suam de ipsis denariis, quos recipiet, super sua propria bona, ita si casus con-
tingeret, quod ipsa decederet sine corporalibus legitimis heredibus, quod absit, quod
tunc predicta dos tota redeat et recadat in iustam et proximam hereditatem predictae
domine Vrsule sine omni lite et impedimento predicti Vlrici et omnium suorum
5 heredum ac singularum personarum ius et accionem ab eo habentium et habiturarum.
Que omnia suprascripta promiserunt predictae partes inficem^{d)} adimplere et adtendere
ac firma et rata tenere et observare sub obligacione omnium suorum bonorum presen-
cium et futurorum, dantes michi notario subnotato auctoritatem plenam duo paria in-
strumenta desuper scribendi et ea meliorandi, quandocumque necesse fuerit, iuxta
10 consilium sapientum.
Ego Nicolaus de Glurnio publicus imperiali auctoritate notarius hoc presens in-
strumentum rogatus tradidi et scripsi.

a) Verzierte Initiale A, 1,4/1,5 cm. – b-b) Wohl irrt. nicht getilgt. – c) An ci korr. – d) A.

4534.

Avignon, 17. November 1388

15 *Bischof Hartmann von Chur lässt der apostolischen Kammer in Avignon durch seinen
Prokurator Johannes Luitprecht die Bezahlung der Servitien versprechen.*

*Registereintrag (R¹), Vatikan.A, Cam. Ap., Oblig. et Sol. 49, f. 26^v. – Registereintrag (R²), ebd.,
Cam. Ap., Oblig. et Sol. 43, f. 123^v.*

Druckvorlage ist R¹. R² ist eine kurze Erwähnung datiert zum 20. Nov.

20 *Druck: Mayer, Vaticano-Curiensia, S. 44, Nr. 28.*

Regest: Liechtenstein. UB I/6, S. 94, Nr. 8.

Anno predicto^{a)} et die XVII mensis novembris. Coram reverendissimo in Cristo patre
et domino domino Francisco archiepiscopo Arelatensi¹ domini nostri pape cam-
merario in camera parameti^{b)} domus sue presentibus domino Anthonio episcopo
25 Redonensi² et venerabilibus viris dominis Guilliemo Thouart camere apostoli-
ce et Johanne de Meianesio collegii clericis^{c)} dominus Hartmannus episcopus
Curiensis³ in Alamannia^{c)} promisit per dominum Johannem Luprecht scola-
sticum et canonicum ecclesie Curiensis⁴ procuratorem suum pro suo communi ser-
vicio quingentos florenos auri de camera et quinque servicia consueta solvend(os) me-
30 dietatem in festo beati Michaelis proxime venturo et aliam medietatem in simili
festo anno revoluto et recognitum in tercio simili festo annis revolutis. Alioquin etc.
Iuravit etc.

a) Am oberen Rand von f. 26^v–27: Anno LXXXVIII^o. – b) R¹, statt paramenti. – c-c) Mit Verweis unter
dem Text eingefügt.

35 4535.

Chur, 18. November 1388

*Das Domkapitel Chur und Hartmann Krös, Domcustos und Pfarrer der Kirche St. Mar-
tin in Chur, erklären, dass ein Garten beim Marsöl in Chur zum Haus von Heinrich von*

4534. ¹François de Conzié, 1388–1390 Erzbischof v. Arles, dép. Bouches-du-Rhône. – ²Antoine de Lovier,
1386–1389 Erzbischof von Rennes, dép. Ille-et-Vilaine. – ³Hartmann II. v. Werdenberg-Sargans, 1388–

40 1416. – ⁴Johannes Luitprecht, 1381–1396 Domscholaster.

Grifensee gehören soll, und jeder, der das Haus bewohnt, dem Pfarrer von St. Martin in Chur jährlich 2 Pfund zu entrichten habe.

Or. (A), BAC, 013.0590. – Pg. 32/14,5 cm. – 3 Siegel, 1. Abb. 297; 2. Abb. 2; 3. besch., Abb. 335. – Rückvermerk (14./15. Jh.): Littera pro orto sito prope domum domini cantoris de Grifense annexo domo predicta^{a)}; (um 1460): Ex parte domus et orto in Marschül sit(is). 1388.

Abschr. (B), 15. Jh., ebd., 021.01 (Cartular A), f. 209.

Druck: Mohr, Cod. dipl. IV, 131 (nach B, unvollständig).

Rūdolfus^{b)} comes de Werdenberg et Sangans¹ prepositus, Rūdolfus de Trostberg² decanus totumque capitulum ecclesie Curiensis presencium inspectoribus universis || certam noticiam subscriptorum. Noverint, quos nosce fuerit oportunum et quos presens tangit negocium vel concernere poterit quomodolibet in futurum, quod nos capitulariter congregati in nostro capitulo seu loco capitulari ad subscriptum negocium perficiendum matura et sufficienti ac unanimi deliberacione prehabita || premissis premitendis ac servatis servandis una cum honorabili domino Hartmanno Krös custode nostre ecclesie Curiensis³ incurato ecclesie sancti Martini⁴ civitatis Curiensis nostro capitulo prescripto annexe seu unite cum favore consensu et voluntate eiusdem incurati recognovimus et recognoscimus per presentes ortum situm in civitate Curiensi in pede montelli nuncupati Marschül⁵ sitam^{a)} inter domos, quarum unam scilicet inferiorem honorabilis dominus Hainricus de Griffense⁶ noster in dicta ecclesia Curiensi concanonicus et cantor, aliam vero honorabilis dominus Johannes Gunderscher⁷ et in dicta ecclesia Curiensi concanonicus tenent et possident nomine feodi a nostro dicto capitulo pro certo annuo censu, contiguum ex utroque latere domibus predictis, ab anteriori parte ad stratam publicam, per quam itur descendendo in Salas⁸, a posteriori vero parte curie pertinenti a^{c)} domum dicti domini Hainrici cantoris convenienter maxime convenire ad domum, quam sepedictus dominus Hainricus ut prefertur a nostro capitulo supradicto nomine feodi possidet atque tenet. Idcirco communi consensu et favore nostri omnium et eciam incurati prescripti melioribus modo et forma, quibus melius et efficacius potuimus, ordinavimus et ordinamus per presentes prescriptum ortum cum omnibus suis iuribus et pertinentiis perpetuo pertinere debere ad domum prescriptam. Quam quidem domum predictus dominus cantor ut prescrib(itu)r nomine feodi possidet atque tenet, ita tamen, quod ille, qui dictam domum inhabitat, eciam perpetuo incurato ecclesie sancti Martini, qui pro tempore fuerit, singulis annis in festo beati Martini episcopi duas libras metzanorum expediat realiter et persolvat dolo et fraude in premissis penitus semotis. In cuius rei testimonium sigillis nostris presentes litteras duximus communituri. Datum Curie anno domini M^oCCC^oLXXX^o octavo, feria quarta proxima post festum beati Florini confessoris, indictione undecima. Ego quoque Hartmannus Krös custos et incuratus prescriptus fateor per presentes me ad prescriptam ordina-